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RESTRICTED

BRITISH EMBASSY,
MONTEVIDEO(1391/60)

December 27, i960

RESTRICTED

IH

V 
p-

R.G. Manders, Esq.,
Colonial Secretary, 

Falkland Islands,
FORT STANLEY.

Strictly interpreted this would mean that all goods 
addressed to the Falkland Islands and consigned as freight 
which are trans-shipped in Montevideo vzould have to pay the 
tax. The proceeds of the tax are to go to a fund to augment 
the emoluments of officials employed in the Customs and our 
information was that the Customs authorities intended to apply 
this interpretation. In fact it may be that the terms of the 
law are such that t ey have no discretion in the matter.

agents, who had no advance 
Tl>e whole question 

is under discussion between the Foreign Ministry and the 
Ministry of Finance, who appreciate the possible implications, 
not only for you but also for the port of Montevideo. We hope 
that a satisfactory solution will be found but we cannot say how 
soon or what form it will take. You may be sure, however, that 
we will maintain pressure until some decision is taken and will 
keep you informed of developments. I understand from McLean & 
Stapledon that everything for KISTA DAN was through before the 
tax entered into force so that the problem will first become 
actual in connection with consignments to be despatched on the 
J anuary DAR'.VIN. . - . y

4^ "K
(C.TTThRose)

A new and entirely unexpected tax, which is liable to 
affect consignments of goods to the Falkland Islands which pass 
in transit through Montevideo, has just been introduced in the 
budget, which was promulgated shortly before Christmas, and 
entered into force on December 26. This is a tax, under 
Article 22 of the Law of the ’’General Budget of Income and 
Expenditure” of 5% of the value of goods which are re-enbarked 
in Montevideo for onward shipment to destinations outside 
Uruguay. The 5% is calculated on the value declared for the 
re i mb arc a ti on n e rmi t.

This would clearly be a considerable blow to the 
Falkland Islands and the Ambassador has ta Ken the question up, 
as a matter of urgency, with the Foreign Ministry pointing out 
the serious way in which the nejd tax would affect your interests. 
The matter has also been the subject of an approach by other 
interested parties, e.g. the oil companies, who are concerned ove: the effect on bunkers, and the shippin. 
information that the tax was to be imposed.
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TELEGRAM. 4
From HENDERSON.

To KE- .TH-.GQVEffiOR

Despatched ; 6 th January 1961 19 Time :

Received: 7th January 1961 19 Time :

PRIORITY

I

I

CYPHER ’E* : W

i Ia i-

I shall watch this situation and concerted further 
developments.

Decode.

Please see Rose* s letter of December 27th 
on goods trans-shipped'" 

The result of discussions between Foreign
Confidential.

to Colonial Secretary about new 5% tax 
in port Montevideo.
Ministry and Ministry of Finance mentioned in Rose’s third 
paragraph has been a draft decree which merely defines and 
clarifies scope of new measure and leaves incidence on goods 
in transit to Falkland Islands intact. I have therefore spoken 
personally to Foreign Minister who stated that this tax was 
contrary to Uruguayan national interests and it" should press 
National Council Government immediately for its revocation.



5Decode.
TELEGRAM.

From IL. E.-.THE...GOVERNOR. 

AI^BASSABOR^ MWriiVipEOTo

1961Despatched. Time : 15009th January

Received : 19 Time :

Your telegram January 6 th.
5% tax on Beaver

CYPHER *E* : W

fuselage expected Montevideo shortly would mean charge of 
£650. to this Government.

Thank you for your 
efforts which I hope will be successful.

Vf A



GOVERNMENT TELEG RAPH SERVICE

FALKLAND ISLANDS

SENT

Office of Origin Words Handed in at Date

To

(H*O. fi/c)Grown London

Until noticd pl.-aoe do not ship cnp cargoHo. 17.

Via 1 ontevi ' a el I: ,tally : i "• ■■ Carga

sdoiLld ■■hipped .hhr.w/G Try . 'li

•Pooictary

Time r^X» tA:v

Number
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MEMORANDUM

17th January,. 1J2.61

All Traders and Farm ManagersTo:

Uruguayan^ Trans-shipment TaxSUBJECT:

2.

HLB/lM.

Jt<£3

Io

This Government is making representations to the 
Uruguayan Administration and should any reduction he obtained 
as a result of this action a further communication will be 
addressed to you immediately the situation becomes clear.

^ic s

Information has been received that the Uruguayan Govern­
ment has recently imposed a tax of 5% on the value of all 
goods trans-shipped in Montevideo and it is thought that im­
porters may wish to consider increasing their requirements of 
goods to be shipped by direct sailings.

From:The Colonial Secretary,
Stanley, Falkland Islands,

d

I .
J Uy.

Au.

7s1/.^
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Decode.

TELEGRAM.
^2Z-

London,.Prom

To Colonial Secretary, Stanley.

Despatched. 19 61. Time : 1510

19 61. Time : 1000Received:

Unless

Cpoto

P/L : LH

Uo 
via Montevideo.

J
Your telegram 17_ January lit th. 

you advise otherwise assume all goods ex 
S.As/Canada should continue to be routed

0 r own. Age n t s

19th January,
18th January,
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llmemorandum.
19 6-120 th JanuaryQ

The...H.on.»The...Colonial ..S.e.cr.et aryTo:
From:- The Supt.P.E.Dept, Secretariat

.ST.AITLEY.Stanley, Falkland Islands.

Subject Shipment of Goods.jvia UTin.iguary_

Supt.P.E.Dept.

a

r
I have the honour to refer to your telegram 17 dated 

lit th January and to ask if Crown Agents may be informed, 
telegraphically to ship "by the quickest means goods ordered 
from Messrs Mirrlees for the rebuilding of the Ajax Bay 
Engine here.

No.
a 'It is requested 
that, in any refer­
ence t^his niemo- 
randi^Bthe above 
number and date 
should be quoted.



A.C.S.

■S A
(a.CL S)

vhll[(>'

Reference 111 think this must refer to the aircraft 
spares which are shipped Via Montevideo.

Unfortunsately I have received advise notes on rny 
major indents placed with Canada and all are now enroute 
for here.

We have an aero engine in Canada for overhaul and 
this should he nearing completion now. In view of the 
tax imposed hy the Uraguyan Government I feel that Crown 
and DeHavilland Canada Should he advised immediately that 
the engihe and all spares of large value should he shipped 
Via the United Kingdom for direct shipment to the Colony.

By routing Via the U.K. I do not think that the 
delivery time will he gxxtae greatly effected, in support 
of this I would advise you that the stores purchased on 
our Indent 217/1960 were dispatched from Canada Via S.A. 
on 14th Nov. 1960, these stores have still not arrived in 
the Colony.



lbTELEG RAPH SERVICEGOVERNMENT

FALKLAND ISLANDS

SENT

Words DateOffice of Origin Handed in at

23.1.61Psy

To
(HOA/c)CROW LONDON

mV- No. 2k: Mytelegram 391 Please ship these items by quickest
*2.02'4- means i.e. via Montevideo if necessary irrespective of mytelegram

14 of 13th January

Time 7 N 1
A

L’h- i*-

Secretary

•X- ,< e • .





GOVERNMENT TELEGRAPH SERVICE

FALKLAND ISLANDS

SENT

Office of Origin Words DateHanded In at

25. 1. 61.
To

(H.o. A/c)Crown London

Yourtel 18th January stop Goods ex USA/CanadaNo. 27.

should be shipped via United Kingdom

Secretary

drn/imTime

/Ii

r.
W. ft

Number

Copy to D.C.A.
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1961
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he shall keep you informed of any further developments

Taylor)(J.L.

r.c-

r
4 b1

January 17,

letter of December 27 and the 
the 5 A tax on

BRITISH EMBASSY,

Please refer to hose 's
Ambassador’s tel egram Ro. 1 of January 5 about 
goods trons-shipoeu in Montevideo.

M an de r s, Esq..,
Colon!al Secretary, 

Falkland Isi ands,PORT STAT LEY.

We understand that the government have decided to seek 
the cancellation of the relevant part of the new Tax Law which 
introduced this tax. Everyone we 1 ve spoken to seems to be 
fully convinced of the . eed to do this but we fear that it may 
take some time before the government1 s object can be achieved 
sii ce it will . o. r si . . bill ’ r igh - irli . it which is 
at present in recess. In the neanwhile we are in touc] with 
the Mi istrj of Foreign /iff irs to see if nythi ... c / be done 
to avoid or reduce the impact of tJ is tax in the interval.
In the mecnwh.ile :.n interpretative decree :w-s been published which 
provides that the tax shall be levied on all goods that pass 
through the ’’fiscal deposits” of the National Port Authority.
This means that goods that can be trans-shipped using lighters, 
and without being put ashore on the Port Administration's 
property, can avoid the tax and this is being done in the case 
of the Beaver fuselage mentioned in your telegram of January 9 
and some other go'wls. he also understancT^tb.a t\ f°^ some reason 
which seems inexplicable, the Port Authorities lave reduced the 
amount of tax they are charging on trans-shipments from 5'J to 
21/Jo



E

1961January 19th

Dear Sir:-

CODES USED
A. I. - A. B. C. STH. EDITION 

NEW BOE CODE WITH "Q" LIST 
BENTLEY'S

3. Co, 
os

I.

Uruguayan Tax budget of 5% on declared 
value of merchandise in transito

from there to the "Darwin"’, the transactions imposed by this 
ration is a transhipment and is therefore exempt of the tax®

Colonial Secretary 
PORT ST-ArTLEY

In the new General Expense Budget a 5% on the invoice value 
is established for all merchandise in transit through Uruguayan 
territory and with destination to any country®

The regulation establishes that said percentage must be paid 
at the time Customs transactions are effected; that is to say, 
when we have to initiate the transhipment permit negotiations in 
order to be able to clear the goods from the Customs and place same 
on board the oncarrying vessel* Since we learnt this — about a 
fortnight ago - we have done everything possible to obviate this 
payment, which is most unreasonable and absurd for the country’s 
own interests-, since it would seem as if the Government was in­
terested in terminating with the transit through Uruguay®

These negotiations have given, so far, the only result that, 
ths 5% has been reduced to and in the Ministry of Finance 
circle there is an impression that this law, which is so unfavour­
able to all concerned, will be supplanted by another, which may 
arbitrate the recourses which are imagined could be obtained 
through same®

We informed the British and Paraguayan Embassies, as they are 
the two countries: which are most affected by this newr egulation© 
Both Ambassadors have taken up the matter and are doing their ut­
most in their capacity in respect of the derogation of this law©

In so far as the Buenos Aires cargo is concerned, same will 
not suffer any surcharge, since the lav/ establishes: that only the 

must be paid when the reshipment transactions at the Customs 
are effected, but this does not establish that said tax must be 
paid when transhipments are effected® As the Bs® Aires merchand­
ise is alw ays transferred from the River Boat to a lighter and

ope-

TELEGRAPHlC ADDRESS 
MACSTAPLE MONTEVIDEO

86382
TELEPHONES. esO42

8 29 40
T. T. 27

NTS OF: //

Mall Linen, Ltd. - Tho Pacific Steam Navigation Co. - Cla. Marltlma Holandosa (Uruguay) S. A,, Bs. Alroa, Asuncion - Rotterdam South America Lino - 
lievolt Goudriaan & Go’s Stoomvaart Maatschapplj N. V. - South America West Africa Lino - Holland interamorica Lino - Holland America Lino - Cory
ra 4 Co. Ltd. - Salon Shipping Companies - Flota Morcanto del Estado. Paraguay - Phs. Van Ommoron N. V.. - Rotterdam - Navlora Chllona del Pacifico 
Valparaiso, Santiago - Cla. do Acoro del Pacifico, S. A. (Soc. Marltlma) Santiago - San Viconto - Naviora Coronel S. A., Valparaiso - Cla. Marltlma Valek 
•:kton S. A„ Valparaiso - Johnson Brotland Ltd., Liverpool - Universal Shipping A Agencies Ltd., Liverpool - Improver S. A. (Roprus. Maritima). Madrid -
•kland Islands Trading Company, Ltd. - Colonial Government of the Falkland Islands - Crown Agents for the Colonies - J. D. Hewett & Co. Ltd., London - 

a. Mllanowskl, Bs. Aires - Simoco S. A.. Bs. Aires - Comar S. R. L.. Bs. Aires - Polar S. R. L., Ba. Aires - Sudatlantlca S. A. Ba. Aires - Marflco S.
i, Aires - Lucero &. Bramanto, Bs. Aires - Arnaldo Braggio & Cla. Bs. Aires - Trebel Emp. do Nav. S. R. L. Bs. Aires - The Liverpool & London &.

Ltd. - Tho Marino Ins. Co. Ltd. - Thames & Mersey Marino Ins. Co. Ltd. - Tho Federal Ins. Co. Ltd. - Tho Vanguard Ins. Co. Ltd. - Compania 
"El Globo”.

GENERAL SALES AGENTS FOR

STABUISHED 1 9 O "1

P. O. BOX I 93 
COLON 1486-90

MONT'WIDEQ
(URUGUAY)



// Colonial Secretary 19/1/1961r Page 2

S. A#

JND/vD.

1Co

j

rJ4v X-^dd' S
•?-0

This is all we can say for the time being and shall 
revert to the matter as soon as anything develops#.

<2- .

H " I
Xt-i 6\AZt

7 
\L-4

Xrt.

I 5 ■■ ■

t' i.A;

Yours (faithfully, 
LiACLEM STAPLED ON,

f \ s / "J /?
| /(.i.

f\ .: ' J . .
X I'o

'& Id1
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M E M 0 P. A N D U M

6th February, 1961.Ref; 2084

■Circujj^ No, 6^61

From:-

2.

HLB/MF

4.

—u il w i i fra iii'j^iiii.mi -w i nr> 

SUBJECT:
c .juw -nw »« ■>->< ■—■ ■ ■■■-■■ in ■ !■■ ■ ,n ■ ■■ ■■ i ■ .

5-1^2

The Colonial Secretary, 
Stanley, Falkland Islands.

To; All Heads of Departments, 
All Traders, and 
2111 Farm Managers.

Further to my Circular of the 17th January, 1961, regarding 
the introduction of a 5% trans-shipment tax on freights passing 
through Montevideo, I am to advise you that information has now 
been received to the effect that the Uruguayan G-overnment has 
already reduced the tax to 2^% and consideration is being given 
to the complete withdrawal of the charge.

6

COLOnlbJ SECBBZfeY

: 1

■ <7 C.&

It is further understood that goods shipped from Buenos 
Aires by River Boat and transferred to a lighter for onward 
carriage by R.M.S. "Darwin” will not be subject to the tax.
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Decode.
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From

CclcTo

19 Time :Despatched:

Time r19Received:

ct c <1oppo• -> *

JCth June
3 in: tract
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27GOVERNMENT TELEGRAPH SERVICE
FALKLAND ISLANDS AND DEPENDENCIES.

SENT(W. & S. Ltd jO Pd/7/59).

Handed in at DateWordsOffice of OriginNumber

3.6.61Psy
To

(HOA/o)etat CROW LONDON

7s' Yourtel 1st June stop Unnecessary ship viaNo. 178.
Montevideo merely to comply payment instructions unless
otherwise urgent

Secretaiy

' -■ 7

9.
Time

-RHDK/U1
6^ 

. A

■■ ■ — c >

U'zL - Si
X. Fv

Wta.Q ffa.
T’- ' --y <e-

-7k
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3 ? WT ] ’ ........r SR ................... '■ »
COLONIAL TBffiASjOR]SR OR 31ST I5AY, 1961

Origins? filed in t/37*

. . - ' ■'■ ' i?ding ? cc.. . 2 . to '' . . '■ thai
th-j 1 coverj.ng ihe 2j’" “ riscirced shortly^ ..e •cnderstai7rl5
end the araoihrbs collected., refunded.

Th C.i J
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TH1 FALKLAND ISLA

19 © (
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<WANY>LW.,
■“Stanley.
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COPY.
M.A C L E A N &

June 17th5 1961

3i,o INCOME TAX ON FREIGHT AND PASSAGES.

we will inform you

S.A.

 SJT_AL E D 0 N  
CASILLA DE CORREO 193 

COLON 1486-90
M 0 N T E V I D S 0.

Nevertheless, it is practically confirmed that the 3«50% 
tax on passages and freight payable in Uruguay will have to be 
paid and, in due course, we will send you a translation of the 
Centro de Navegacion Lawyer*s opinion to this effect.

We have today been informed that the Government Office 
concerned is at present studying the final resolution which, 
no doubt, will be published before the 1st July, when we will 
revert regarding this matter.

The projected form in which the law will be applied has 
been published, but the explanations in addition to the Law 
are still rather poor and, therefore, it is somewhat difficult 
to say how the contributions are to be applied.

Dear Sirs,

Messrs.
The Falkland Islands Trading Co. Ltd.
120, Pall Mall, 
LONDON, S.W.l.

Yours faithfully, 
MACLEAN & STAPLEDCN,

With reference to our letter dated 17th April last, we 
now beg to advise you that the general impression is that the 
Income Tax will become effective as from 1st July next.

According to information in our possession at the present 
moment, this will be the only tax applicable to Owners.

As soon as new details come to hand, 
accordingly and in the meantime, remain,



COPY.
Ivi ACL E A N ... A JL A P L E D 0 N S.A.

P C

1961.

p

INCOME TA< GN FREIGHTS aND passages.

p

BOX 193
COLON lLi.86-90

31=£..•=«(----

"AS METHOD APPLICATION NEW INCOME TAX L.MY ONLY PUBLISHED 
23RD AND IN FORCE AS FROM 1ST JULY FULLY ATTENDED MEETINGS 
CENTRO N^VEG^CION YESTERDAY FOLLOWED BY PaSSENGER SUB­
COMMITTEE MEETINGS YESTERDAY AND TODAY DECIDED UNANIMOUSLY 
IN VIEW METHOD APPLICATION NOT FULLY CLEaR TO LAWYERS TO 
START COLLECTING PROVISIONALLY SURCHARGE 3.5 PERCENT ON ALL 
FREIGHTS PAYABLE HERS ALSO ON NORTHBOUND FREIGHTS PAYABLE 
DESTINATION AS YELL aS ON aLL PaSSAGS MONIES COLLECTED HERE 
FOR PASSENGERS TO OR FROM URUGUAY AND NORTHBOUND PASSAGES 
PAYABLE ABROaD STOP DECISION TAKEN PENDING YOUR CONFIRLATION 
AND OR CONFERENCE INSTRUCTIONS BUT DUE POSSIBILITY LEGAL ACTION 
REQUEST YOUR AND OR CONFERENCE EARLIEST INSTRUCTIONS TO REPLACE 
OUR PROVISIONAL ACTION”

Following previous correspondence 
telegram sent to other Owners, reading:

, we her to quote regarding the above matter

Messrs.
The Falkland Islands Trading Co. Ltd 120, Pall Mall, 
LONDON, So Y.10

Dear Sirs,

The method of application of the New Income Tax Law was 
only published in the press on the 23rd June, when the lawyers 
commenced studying the new dispositions. These dispositions 
are not quite clear to them, therefore it is difficult to reach 
a final decision as to how the law must be apolied. In view 
of this, the Centro de Navegacion and the Passage Sub-Committee 
were studying how to avoid any future inconveniences with the 
Tax Office Control, because the law is in force as from 1st inst. 
and there are always some freights and/or passages to be 
collected and every Agent must start making these charges in 
the proper manner.

4th July,



^>2,COPY.

2

The 3 alkland I si ands Trading Go Ltd.

Yours faithfully,
LACLFAN STAPL3LON& S.A.

Awaiting the favour of your comments and instructions, 
we remain,

For the time being and to comply with this resolution, 
we are collecting this percentage by means of the words “plus 
3.50,. surcharge” or “Recargo 3«5O;?’, until we hear from your 
goodselves as to whether or not the freights and/or passages 
are going to be increased. The total collected by these 
charges will be kept at your disposal, although we are compelled 
to make a monthly declaration and deposit at the end ofevery 
month, the first of which will be on the 31st July.

From a legal point of view we have already received 
several complaints by shippers who argue that if the lav/ clearly 
stipulates that the tax if for account of the Owners, why should 
the Agents claim from them the payment of this percentage.

There is no doubt that this new law obliges the Owners 
to pay the 3 •50% but we do not know what your and/or the 
Conference reaction will be, to protect yourselves from this 
extra expenditure. In the meetings held by the Centro de 
Navegacion and Passage Sub-Committee, it was decided to start 
collecting as from the 1st inst. that 3*50/ on all freight and 
passages collected here, as well as on all passages and freights 
payable abroad, for passenger and cargo embarked and loaded in 
Uruguay. This charge will not apply to the fares and freights 
collected here for passengers and cargo embarked and loaded 
between ports outside Uruguay.
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28th September, Ole

^arwixi’ are not

v

2a

3.

[ (<? -Avvgi/’ ft

coloiu/Vh

• 9

lbRHW'Itf.

m: ■/ .

i

I should also be grateful if you would keep me 
informed of any future developments*

v. d

1»,•*■'*' O , '-• /
i'O .-

C'~' 1
I

X should also bo glad to know whether any 
representations on the subject have been made or arc con-* 
temple, ted*

iii* Freights and fares in R*L.S* 
affected;

iv* Parcs and freights from Montevideo to all other 
parts of the world arc affected*
It is not possible to avoid the tux by booking 
direct from Stanley to U*Z* if the passenger embarks or the freight is shipped on another 
vessel at Montevideo*

ii* Freights and fares from the Argentine are not 
affected;

i* he still do not know exactly what the law is;

The Manager., 
Falkland Islands Co* Ltd 
STANLEY *

I am directed to refer to your momoxvzndwn of the 
3rd August, 19513 and to request you to be good enough 
to confirm or correct the following notes which 1 have 
made on the situation:-

• r?

Sir,

I am,
Sir,

Your obedient servant,
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TELEPHONES

Dear Sirs:-

S. A»

S?tanleyJPo^t

BOMAGENTS FORGENERAL SALESAlso

Yoiw.
liAOLE^?

2^% TAX ON GOODS IN TRANSIT THROUGH 
. URUGUAYAN PORTS

P. O. BOX 193 
COLON 1486-90

in up to 1st 
in accordance

TELEGRAPHIC ADDRESS
MACSTAPLE MONTEVIDEOCOOES USED

A. I. - A. B. C. 5TH. EDITION 
NEW BOE CODE WITH "Q" LIST 

BENTLEY’S

0B382 
85042 
8 29 40 
T. T. 27

Line w 
' ^ory 

'co 
Vaick

reference to previous correspondence regard- 
we nw have pleasure in advising you that

January 1962, 
with the terms

(URUGUAY^'"-

-

J AD/vD o

| ■

With j 
ing, the above tax, we nm have pleasure in advising you that 
this tax has been abolished with effect from 2nd. January 1962.

January 11th. 1962
*/■

I faithfully,
& STAPLEDON,

With regard to sums paid 
we regret there will be no refund, 
of the new Law.

Messrs.
Crown Agents for Oversea
Governments & Administrations
1|., Mjllbank
LONDON, S.W.l

As you will recall, this 
goods in transit to other countries 
vessels in port.

9 0 1E D

tax was applicable to all 
and stores or spares for

cc. Colonial Government,

S HSTAB

AGENTS OF:
Royal Mall Linen, Ltd. - The Pacific Steam Navigation Co. - Cla. Maritime Holandosa (Uruguay) S. A<. On. Alros, Asunci6n - Rotterdam South America I 
Van Nlevolt Goudriaan & Co's Stoomvaart Maatschappij N. V. - South America West Africa Lino - Holland Intoramorica Lino - Holland America Lino ~ 
Brothers A Co. Ltd. - Satin Shipping Companion - Flota Morcanto dot Estado. Paraguay - Phs. Van Ommoron N. V.. - Rotterdam - Navlora Chllena dot Paclf| 
S. A. Valparaiso, Santiago - Cla. do Acoro del Pacifico, S. A. (Sec. Marltima) Santiago - San Vlconto - Naviora Coronol S. A., Valparaiso - Cla. Maritime 
A Monckton S. A., Valparaiso - Johnson Brotland Ltd., Liverpool - Universal Shipping & Agencies Ltd., Liverpool - Improver 6. A. (Ropros. Marltima), Madrid”* 
The Falkland Inlands Trading Company, Ltd. - Colonial Government of the Falkland Islands - Crown Agents for the Colonies - J. D. Hewett & Co. Ltd., Long 
Vitalis L. A. Mllanowskl, Bs. Aires - Simoco S. A., Bs. Aires - Comar S. R. L., Bs. Aires - Polar S. R. L., Bs. Alros - Sudatlantlca S. A. Bs. Aires - Marf|c<J 
R. L. Bs. Alros - Lucero & Bramanto, Bs. Aires - Arnaldo Braggio & Cla. Bs. Aires - Trobol Emp. de Nav. S. R. L. Bs. Alros - The Liverpool & London 
Globo Ins. Co. Ltd. - Tho Marino Ins. Co. Ltd. - Themes & Mersey Marino Ins. Co. Ltd. - The Federal Ins. Co. Ltd. - The Vanguard Ins. Co. Ltd. ~ Comt> - 
do Soguroa “El Globo". n *
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M E M 0 R A N D U M

Circular No. 4/62

Ref:
From: To:

K^^ay32_^?ranJ®2P-PmeP*': j-^2-

Pt I am directed to refer to my previous circulars relating to
tlie introduction of transhipment tax on all goods consigned

agents in Montevideo that the tax has been abolished with effect
from 2nd January, 1962. J A

£

hlb/sh
z4'V'

The Colonial Secretary, 
Stanley, Falkland Islands.

All Heads of Departments, 
all Traders and all Farm 
Managers.

! COLON^'J SECRETARY,/^

J ' 7

2084
29th January,^ 19_62

through Montevideo and to inform you that I am advised by our

1— ra w I —— amwiwn .■uwawr^m
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.a ms.

B.G.Rowe.S»- ‘-GO.

ADDRESS ALL. CORRESPONDENCE 
TO THE MANAGER

correspondent of ours in London has sent us 
this transcription:-

figures as 6p7/2d per ton, 
devised by the Conference 
a) cere ent a g e ba sis.

Because there is notification from the 
"Conference Lines'-’ of a surcharge of 25/- sh. 
per ton.

RADIO ADDRESS "WILLIAMS”
CODES USED

BENTLEYS 
A.B.C. 5™ E D-

A . I .

The : '.on.
The Colonial Secretary 

Stanley.

LL jy 
SUCCESSORS TO CHAS WILLIAMS 

Cot bl' IS 63 

GEHERAI. MERCHANTS

Ling, 

p.p.

~U4 tkamaferv.-•- '*

"Owing to the sudden and recent deterioration of 
conditions in the Ports served by the U.K./RIVER 
PL ...LB CONFE.„.hNCS which have seriously prejudiced 
the despatch and turn round of vessels and added 
to operating costs, Shippers are hereby informed 
that-* the undermentioned Lines have decided to 
introduce a surcharge of 23/-d per freight ton 
on shipments to all River Plate Ports BY vTCSsETB 
C 01.1 EKO DIG TO LOAD GN ..ND AFTER 1ST EE BRU -RY 1962. 
No Deferred Bonus and no Forwarding Commission'will be payable on this Surcharge.

URUGULYliN SURCHARGE.
"Shippers are also advised that the 3p% Surcharge 
shipments to Uruguay, referred to in the notice 
dated 20th duly 1961 is withdrawn forthwith. ”

The 31/ surcharge now withdrawn , woiiLd amount to 23/- per 
ton only**; freight rate of 6$7/2d. Is none of the freight,- 
rates applicable from UK to Montevideo reached such a high 
figures as 6p7/2d per ton, the new surcharge of 23/- 

^j)ll be more than 31/ on 
ithfully, 
puis

PORT STANLEY 
FALKLAND ISLANDS.

31st January, 1962

U3.re U r ug,yan T r?>ns.-1 pment Tax.

Reference your circular dted 29th inst. the 
elimination of the tax does not mean that goods 
coming forward by the ’via Montevideo’ route will 
be any cheaper to handle.
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a 62.

Sir,

L, Sound

COLONIAL S3C?jreAIff.

vvj

;/lh

The Manager,
LPalkland Islands Company Ltd., 
ETANL3Y.

cA

' -. - \

I am directed to enclose, for favour of your comments, 
a copy of a letter from the Manager of the Sstate Louis 
Williams.

I am,
Sir,

Your obedient servant,



u,

the following correspond-

Originally it was intended to make it but

As far as can be gathered it came into

Matters still to be cleared up:
Confirmation required that freights are now excluded.1.

It appears to me, although I perhaps have missed some factor }

4-

(i

____ Income on Freight and Passages booked at Monte- 
But the last letter of January 16th makes it appear that

1st February, 1962. 
RHDM/FH

2.
that

Date of coming into force; 
force on the 1st July, 1961.

Nature of tax: 
video, 
possibly it applies to passages only and not freights.

‘ : The Companies when they thought
2/b put on a surcharge of 4^ and are putting on a
Vu JCJ *

Information required as to whether the protests of the shippers 
the tax ought to be borne by the shipping companies had any 

effect.

Amount of tax;
now it has been reduced to 2^.

Action taken by the Companies; 
the tax was to be 3^ r'”‘h nn a 
surcharge of 2^.

Precis of the following letters from Maclean and Stapledon - 
April 17th 1961; June 17th I96I; January 16th 19&2; telegram 
8th December I96I.

Who is to be taxed?; On the 4th of July Maclean and Stapledon 
said that they were collecting on all freights payable in Montevideo 
also on Northbound freights payable at the destination as well as 
on all passage moneys collected in Montevideo for passengers to or 
from Uruguay and Northbound passages payable abroad. The latest 
letter of January 16th however while not specifically saying that 
freights are not liable to tax as previously reported say that ’the 
tax is only applicable to passages from Uruguay and that the sur­
charge only applies to passengers leaving Uruguay’.

3. It appears to me, although I perhaps have missed some factor ; 
that although the tax was supposed to be a tax on the shipping 
companies they are in fact better off since they have added to their 
freights not only the amount of the tax but an extra half percent.

I am asking for elucidation from the Colonial Manager on this 
point.

The Colonial Manager has kindly lent me 
ence of which I have madeaprecis.

Form in which the law is to be applied; Explanations have been 
written setting out how the law is to be applied but even the 
lawyers cannot understand the explanations.



^3,

AGENTS FOR LLOYDS.

TELEGRAMS "FLEETWING PORT ST AN LEY" VIA RADIO.

6 th .February..,, 6?•

Sir,

Manager.

The Honourable
The Colonial Secretary,

STANLEY.

Thank you for your letter No. 208U dated 2nd February, 
1962 enclosing copy of. a letter from Estate Louis Williams 
dated 31st January, 1962 regarding Uruguayan Trajishipment 
Tax.

Cbe Falkland islands Company, Cimited*
------ ---------------------- o ( INCORPORATED BY ROYAL CHARTER 18 51.)o---------------------------' 

REGISTERED 1902.

To date we have no knowledge of a surcharge of 
23/- per ton by Conference Lines but doubtless advices 
regarding this will be received by the next incoming mail.

I am,
Sir, 

your obedient servant,



2034*

February, 62.

1.

:l.v

Is this a correct interpretation of the position?

List of lotuers rotimicJ:

.

iSiDl/lM. ■U-.V.’I -••

J

VJhother anythir ; hr. cone of the protest by the 
shippers z- \?crr.?2 to in the last paragraph but 
one of ?hfj Xcite? of the 4th July, 1961.

COTAjiaPJ.

Ltd.,

2a

111.

”C-V*'

■ . / k a

Sir,

.

I Oft,
Sir,

Yaur obedient s errant,

cX<^ <2. h-J ?4^cU<§

.. hot’.’-'v.’ '''.'_ ^ applies only to p?.sscmgei*o
?' at 'kw■;■■.video or whether

it V;Owlc y:plg tc thoj ; t.: wnshw-pblj ' fontc-
<• in the conr-c of r joy-'ney, .?-sr .■•y.

frwi thj '.tittcil ftlngdon to .;•■;.- .-a.l’flmd Iol'?.n±.’«

ii

It appears to mo tliat the intent!ozi vao that the 
Shippin--; Gopp?.?iies akoulZl pay ?. ta to the 
UruguayTu. :oyor:?r.c.at on ine-one ficriveS. by tha^ 
fro: ’, shippiiv; f .res0 In poir.it of Uo.ct iie‘.;ever, 
instead of being woi’fso off to the eztent of 2/ 
c.r th? cost of p?usages as the fovori^enu con~ 
te^latod, they are in fact better? off to the 
oKtont o? ’;f boGLaiso thef" have levied e. jurcharge 
in :luit?.on to U?.o c/./ ' t of the- : otr2 te:e

I sei directed to return \vith thanks the .letters which you 
kindly lent ro and fro^i which I liave no;;’ end :'.voured to sake a 
pr-'-eij of the situation. X shall be- vox?/ grr^tcXul io have 
fax’ihor cluci&ition in Cue course on the follow)01ntc:~

■.lie fier the statcrcnt :Ln the !■•.-•‘;tc5? of ilie 
16th January, 1%2 ?thc t?.;: v.-.r: apnlinal 1c t 
v-.-to Uau- v.ey5 rieuTO tiwii tl:cvo ia noy; 
to be u.o t:a: on

' t -

17tn Xpril, 1961 
17’ih June, 1961 
Itli July/1961 
12th July, 1961
4th January, 1?62 
l./f.. 1962
Uelsgra’3 flutsd tth hcew.Uar,

Hie Colonial I-.knic.gor, 
fullzland Islands Trading Co., 
fflA?JL5Y.

poir.it


19th February, 1962.

The Hon.

Sir,
re Freight rates.

after 1st February 1962.

letter.

G. Rowe.

I have now had information from London to the 
following effect

The Colonial Secretary 
Stanley.

ADDRESS ALL CORRESPONDENCE 
TO THE MANAGER

RADIO ADDRESS 
"WILLIAMS"
COOES USED:

BENTLEYS
A.E.C. 5 Th E O.

A , I.

PORT STANLEY 
FALKLAND ISLANDS.

I refer you to my letter dated 31st January last 
in which I informed you that the ’River Plate Conference Lines 
had announced that a special surcharge of 23/- per ton 
would be applied on all cargo shipped 'via Montevideo'

962

'Z0 (—7 u

And it would appear that this increase of 30/- per ton 
will thus be applicable to EOST of the rates which cargoes 
to this Colony have to bear , based on the River Plate 
Conference Lines tariff, and now irrespective of whether 
the shipment comes via Montevideo or direct.

Yours faithfully, 
■o.p. Estate Loui^ Williams.

■ j:

TtAT/./TI /,VTr tfy LT-!
SUCCESSOPS TO CHAS WILLIAMS.

Ectbl ' IB63

GENERAL MERCHANTS
70 : ; ; ? ■

IS;'.1

"Most freight rates are to be increased 
by 30/- as from 1st April 1962.This cancels the special surcharge of
23/- " - i.e. mentioned in my above-cited
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3^ 62 •I'bbru&iy,

COLONIAL 3jSCR‘ ALY.

L/l”.

In continuation of n.y letter 203?;. of the 2nd '•'ehruaiy, 1962, 
T an direct )A to enclose c. cony of r, further letter* frosi the 
j&sp-'r of /.’state Louie . LlllcJds re^c.rdxug in crossed fi’ci$ht rates*

fhe Eanager,
Falkland Jslanda Co., Ltd., 
fe/JvW.

.1 ■ii-2,

3ir,
Your* obedient sc;rv.snt,

2. 1 should be pleased to receive your consent.'', and to
lea^. if you hc.w: ^calved irrfor,.vation .on the subject.



U-S

AGENTS FOR LLOYDS.

TELEGRAMS “FLEETWING PORTSTANLEY" VIA RADIO.

1962

i

k 4

SO.

Ks-'J9

8th March,

Cbe Falkland Islands Company, Cimited, 
-------------- O ( INCORPORATED BY ROYAL CHARTER 1851.)<> —————

REGISTERED 1902.

The Honourable
The Colonial Secretary, 

STA0ILEY.

I am,
Sir, 

your obedient^grvant, 

Manager.

Sir,
We refer to your letter No. 2081; of 27th February, 

which enclosed copy of a letter from the Manager of the 
Estate Louis Williams dealing vd th River Plate Conference 
Lines freight rates.

Up to the present time we hav^no Bills of Lading 
dated after 1st February, 1962 so are unable to confirm the 
Manager’s information to the effect that from that date the 
surcharge per ton will be 30/-. From October 1961 we 
confirm that Conference Rates were increased by 12/6d to 
cover the Uruguayan tax, also that those rates apply to 
direct shipments, per m.v."A.E.S” which are contrived to save. 
Importers considerable transhipment charges in Montevideo, 
as well as uncertainty of delivery.

m.v.”A.E.S” sailed from London on 5th inst. and 
freight rates should be the same as for the December voyage. 
If they are to be still further increased for the June 
voyage although the ship does not. touch Montevideo we will 
inform you at once.



□ o ..

62.Vv J’aroh,

COLONIAL SSCRrSARY.

'V\>d\ X-^
ILB/ffl

Tho l-anager, 
Falkland. IslandsE^™^-

2, 
light on the points 
1962?

Sir,
X aai directed to acknowledge with thanks the receipt of 

your letter of 8th ’'arch 1962, regarding River Plate Conference 
Lines freight rates.

I wonder if you are yet in a position to throw any 
ised in. ry letter to you dated 8th February

I an,
Sir,

Your obedient servant,

Company Ltd.,



5i

Z2...62.1.9 tht ...March.

which
i.

ii.

iii.

iv.

I think the above covers all your points.
Yours faithfully,

COLQNIAS^MANAGER.

7'ct

& 0/4 *4/* A1 •

e.go

*5°
UH-

AGENTS FOR LLOYDS.

TELEGRAMS "FLEETWING PORTSTANLEY" VIA RADIO.

Cbe Talkland Islands Company, limited.
| 0 ( INCORPORATED BY ROYAL CHARTER 1851.)o--------------------------------

REGISTERED 1 902.

-<IA
ht Cl^ /M-TzI A,4JV

Passengers transhipping, for example, from "DARWIN" to Royal 
toil vessel are considered to be commencing their journey at 
Montevideo, and are therefore subject to the tax. Passengers 
already onboard Royal Mail vessels on ships’ arrivals at 
Montevideo are not affected: "GRIPSHOLMff passengers, for 
instance, would not have been taxed.

The tax which was reduced to 2% as a result of shippers’
protest is levied on both passages and freights embarking at 
Montevideo, i.e. Royal Mail northbound and "DARWIN" southbound.

In order to recover tax from customers Conference Lines 
increased freight rates by 12/6 per ton regardless of the 
actual freight rate for the commodity shipped, and this 
increased rate applies to both north and southbound cargo. 
Passages, on the other hand, are taxed individually at 2% 
of the fare and the Shipping lines recover by passing on to 
the customer a surcharge of 2^% of the northbound fare, or 
in the case of the "DARWIN", of the southbound fare. "DARWIN" 
freights were not increased thus we collect freight tax in 
the same way as the passage tax by charging a 2^% surcharge 
on the southbound freight or passage.
The tax is 2% but the Shipping Companies collect 2^%. It is 
just possible that shipowners do make an infinitesimal profit. 
For some reason the Uruguayan Government charges 2% of passage 
plus 2% of 2% of passage. The Shipowners’ agents then charge 
2^% (2% of P + 2% x 2% x P) by way of commission.

Colonial Secretary, 
Secretariat, 
Stanley.

I

Dear Sir,
We thank you for your letter of 16th. inst., ref: 208U in 

you refer to queries raised in your letter of 8th. ult.



1SI
2084.

62..April,Sri

Sir,

SI

COLONIfii. SHCR2CA&Y.

• 3

nra/is:.

I an directed to acknowledge with thanks the receipt of 
your letter of the l?th March, 1962.

The Colonial Manager, 
Falkland Islands Co., Ltd,
SOX

£Ou (oV fai- ViiAj

r ; ■ * r ■■ ■■

2. The detailed information has cl.ax-ified th© position 
and I am no::t grateful to tixe resistance given.

I an,
Sir,

Youx* obedient servant,



627th Fay,V 19
The Honour ab1eTo

From: C.ol.Qnial...Traas.ur.e.r.... The Colonial Secretary,

ST/NLEY.
Stanley, Falkland Islands.

Subject

on

ta xes

Colon!:. 1 Tre ?. sure r c

LCG-/JS.

that an assurance is required 
Uruguayan Vessels embarkin.

5

No.________
It is requested 

that, in any refer­
ence to this memo- 
ran^vn the above 
nuA' and date 
shomu be quoted.

1962, 
be imposed 
here.

J. MEMORANDUM.
MAY 1962 i ■

T feel quite confident that we could issue such a certificate 
but consider that the authority to do so should originate from the 
Governor who will wish to see the letters and to sti ly the position, 
hetl or not such a certifies will enable the F.I.C. to avoid

The attached correspondence has been received from the Falkland 
Islands Co. Ltd. and it will be seen from the letter dated 19th March, 

on our part that no income tax will 
passengers or loading freight

Uruguayan Taxes on cargo etc.

on "Darwin” freights and passengers remains to be seen, as she
i s re g-i s te re <.' in Brit a i n 0



MEMORANDUM

Stanley*.

«=»s

From
THE FA^LLAND ISLANDS COMPANY LTD.,

® STANLEY.
ToHon.

196 2 0

Sincerely,5

Dear Les,
Attached please find copy of letter from Maclean & Stapledon 

to our London Office dated 7th March last, feogether with letter from 
the latter to us0 When you have had time to digest these, perhaps 
I could come and see you with a view to obtaining the assurance asked 

for o

0plpnial ...Treasurer

17 th April.,



- in S.U2..

*3F. i. Co. <F >r --ouv^cb ^o^AjdLix't

JLo U. C-.T C^ft ^AC-zi-v. l c*>



h' C'(.

/

A.4

"Q^

&

r^

fa)

■€a^/ A

pe>

r^k'

tf

I k. f'Ct.

he-
UJ^~ <fa^ &o

CP-^rt^-i, Cc-f£ *-> t

Cj|.
.‘ &<

I

/^)

ltl/ t/i'*-' &

■ fa'*

~t V^—
iAyz^c. & A<—-.

//. sT’

zf ^a,—c^-9 ^-cJ^- 6^

it-Z^rF ^v€v€^^" t

. / dctyJL K^ <>

a (r^-

!>■

4< -,..' C- \

a (j^^^-cco^ 4>

4

\K

O^d (*-(vnayr>

vf M Zh. -^to fff

> cL^ d C, 
QYy je> <J .

(TV

1^ dJ 1^-C^ tu.

(<O O^ It

qLZ 1^ by f^C^xia^^-r •

4^4<^4<^cu- A’/v (/& y^cec^t

U* 11 /i
C**» cXx.c^-^f ddc^—^ t^<-



b^

Tills Is to certify that the Govcmnent of the

Falkland Islands iimoses no inccrce tax on export freight

carried by uru^wyan vessels, nor docs It liipoco any inecmie

tex on i^assage tickets for passengers embarking at Falkland

Islands ports.

Comnissiimer of Inocne Tax.

15th ^ay, 1962.

20B4.

The Treasury^
Stanley,
Falkland Islands.



20^..

62.IJth Movcnber,

Gentleman,

(Sgd.) M.Le Bound

colonialfor

C-'-V.-v

Copy to DeHavillands
D.C.A.

I am,
Gentlemen,

Your obedient servant,

4

I an directed to r to riy telegram Ho. 27 of the 25th January, 
1961, and to so.y th'-■. taction r ;j:ir.Linj th«.; GhiiK>;;?.t uJ ;;oods 
ex U,S,L. •■. Canada haa beor; cancelled and such cargoes P'ay now be routed 
via Liontevideo rath-U' than thro~<jh the United Kingdane

Crown Agents for Oversea Govcrnneuts and Administrations, 
nillb^ik,



M

1 3DEC1966
Darwin Shipping Ltd., Cpn |vs4)Stanley.

9th December, 1966.

To : - I

TRANSHI pp IKG.INJ^ONT^JDEO

THE
BROUGHT

£2. 10.per VesselMinimum transhipping CHARGE

10. PACKAGEPERF OR TEN PACKAGESUP TO

8. iiii- 50 PACKAGES11For

7. n100 PACKAGES51For

6, n n1 01 500 PACKAGESFor

5, B501 BFor up

The OF

Bagging and Woolpacks

Motor Vehicles

Drum Cargo

LIVESTOCK

Air Parcels

D'RwTn Shipping Ltd,FOR

' s\rz ■

ABOVE
INVOICES

TRANSH I PPED 
THE

rc a o c

January, 1967, the following scale of 
in Montevideo will be brought into

would be
I N

With effect from 1st 
charges for transhipment 
OPERATION : -

TUruguay Star1
FOR CONSIGNEE 

fA*
12/6d.

* /

ta.-----------------

All consignees other than those that maintain 
A TRANSHIPPING ACCOUNT DI RECT WITH MESSRS.
Maclean & Starledon S_a M onte v i_deo_.__ _____

The following items are specifically excluded from the 
scale and transhipment costs will be charged on receipt of 
from Montevideo

basis of computation will be the number of packages 
TRANSHIPPED FROM EACH INDIVIDUAL VESSEL THAT CARRIED THE GOODS TO 
Montevideo. For example, if the ^Uruguay Star1 brought a total 
of 530 PACKAGES FOR TRANSHIPMENT TO THE 1DARWINT AND 529 OF THESE 
WERE FOR CONSIGNEE TAT AND ONE FOR CONSIGNEE ’B1, CONSIGNEE !AT 
WOULD BE CHARGED 529 X 5/~ AND CONSIGNEE !BT 1 X 5/~ (l-E. THE 
MINIMUM TRANSHIPMENT CHARGE WOULD NOT APPLY TO CONSIGNEE TBr) .

|F ONE CONSIGNEE HAD GOODS TRANSH I PPED FROM, SAY, U DIFFERENT 
VESSELS TO THE SAME tDARWINt, THE TRANSHIPMENT FROM EACH OF THESE 
VESSELS WILL BE REGARDED AS A SEPARATE ENT ITY FOR PURPOSES OF 
COMPUTATION OF THE TRANSHIPMENT RATE TO BE CHARGED. THE NUMBER 
OF PACKAGES FROM EACH VESSEL CANNOT BE ADDED TOGETHER WHEN 
CALCULATING THE TRANSHIPMENT RATE.

If the TUruguay Star1 had brought U packages only and 2 of 
THESE WERE FOR CONSIGNEE TM AND ONE EACH FOR CONSIGNEES TBr AND 
TCT, CONSIGNEE lAl WOULD BE CHARGED 2 X 12/6o, AND CONSIGNEES 
»BT AND *Cf 12/6d. EACH IN ORDER TO MAKE UP TO THE MINIMUM 
TRANSHIPMENT CHARGE OF £2 . 10. -.

TUruguay Star1
1Darwin T 

consignee 1B1,
1B1 1 x 5/- ( I . E. 

not apply to consignee



BRITISH EMBASSY,

MONTEVIDEO.
(17/1) 15 January, 1970.

Dear Chancery,

3.
21 December 1967).

21.

Yours ever,

z. /.c.c. Colonial Secretary, Port Stanley.

RESTRICTED

Chancery,
British Embassy, 

Buenos Aires.

CHANCERY
(K.F.X. Burr^

C0 . llL C<*. //{""Lm £ hue

RESTRICTED

I goods;
I i

/u- Uu7<!

;■/ 27 JAN 1970

1 • <*• •

We ourselves pay the above rates for any goods bought out of 
bond in Montevideo, and v/e would not expect the practical effect 
on the routeing of goods’TogT^I^/Falklahd inlands to be great. 
The^Falkland islands companyrsF agents here, Messrs. Maclean and 
Stapledon, to whom we have spoken, did not appear to be aware of 
.the abolition of the Falklands’ privilege; if on reflection they 

J conclude that the effect will be serious enough to require a 
I re-routeing of supplies we shall let you know, but it seems rather 
I unlikely.

Please refer to your letter of 4 December about Uruguayan 
taxes on ^oods for the Falkland Islands.
2. It is indeed true that the M taxes11 section of the Uruguayan budget law (No. 13782 of 3 November last) promulgated in the

. Diario Oficial of 10 November provides for the abolition of the 
exemption of goods passing through Uruguay in transit for the

il Falkland Islands from a general tax on goods in transit imposed 
’ in the 1967 budget.

To put this in perspective I enclose a translation of the 
relevant extract from the old Uruguayan Budget Law (No. 13637 of 
21 December 1967). From this you will see that goods in transit 
through Uruguay to the Falklands will henceforth attract taxes at 
the rate of 13s4d per case of whisky, brandy, cigars or cigarettes, 
or per 100 kilos weight of domestic utensils and other luxury 

while foodstuffs, preserves, wines and other spirits will attract a tax of 6s 8d per case/50 gross kilos.

5. So far as motives go, we are as certain as one can be of 
anything that the withdrawal of the Falkland Islands exemption 
derives not from any political motives or calculations, but from 
the currently remorseless, ifnnot always entirely effective, 
casting around by the Uruguayan authorities for additional cash 
revenues in however trivial quantities.



1

a) 400.00Whisky, and brandy per case or part case
b) 400.00
c)

200.00
d) and others, per

&& 200.00
e)

400.00

Goods in transit which use the services of the National Ports 
Administration shall be exempt from payment of this tax.

Translation of Extract from Uruguayan Budget Law No. 13.637 
of 21 December, 1967 _

Cigars and cigarettes per case or part 
case

&v

Poodstuffs, tinned foods, preserves and 
similar goods, per 50 gross kilogrammes 
or part thereof

Utensils for domestic use and other luxury 
objects, per 100 kilogrammes or part 
thereof

§

§

&

I Goods transit

Article 184: Goods the destination of which are the Falkland 
Islands are exempt from payment of these taxesT~]

Article 183: The following goods, arriving as freight in 
transit no matter the destination, will be subject to the 
following taxes:

Article 185: The proceeds from these taxes shall be paid into 
the fund created under Article 210 of Law No. 13.032 of 7 
December, 1961 (a fund for the prevention and repression of 
infringements of the customs regulations) •

Article 182: The transport of goods in transit in trucks or 
similar vehicles between third countries making use of 
Uruguayan roads, shall pay a tax for services rendered of 
§200.00 (two hundred Uruguayan pesos) per 1,000 kilogrammes 
or fraction thereof.

Wines, spirits, liqueurs, 
case or part thereof
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RESTRICTED

BUENOS AIRES.

A December, 1969

Dear Chancery,

Yours ever,

CHANCERY

RESTRICTED

c.c# Colonial Secretary’s Office, 
Port Stanley

Chancery,
British Embassy, 

MONTEVIDEO

If this is true, it is presumably 
of some importance for the Falkland Islands’ economy 
and it would be interesting to know why the 
Uruguayan Government have taken this measure at the 
present time?

I attach a copy of a recent report 
which appeared in the Buenos Aires Herald about 
the abolition of a clause in the Uruguayan Budget 
Law exempting all merchandise from the Falkland 
Islands from a service tax of 200 pesos Uruguayos 
a kilogramme.

BRITISH EMBASSY,

-7.M JW
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formal joint announ- 
. cement by Britain and 

, Argentina in the sense 
shat early in the New 
STear talks will start with 
.* e g a r d to the re-es­
tablishment of communi- 
cations between the Mai- I 
vinas islands and the 
mainland may have a lot 
more in it than appears 
on the surface.

Britain has long urged 
an end to the policy of 
isolation maintained by 
Argentina, where - by the I 
2,000 “Malvineros” .have to • 
use Montevideo for all [ 
their exports and imports | 
While even mail with 
Falkland Island stamps | 
is not recognized by the 
Post Office.

The political dilemma I 
of the present British [ 
government to defend it- • 
self against Conservative 
party charges of giving . 
away still more pieces of 
the former British Empi- !’
re, is that it has pledged . 
to respect the wishes of! 
the inhabitants.

Therefore it would like 1 
the islanders to have 
closer contact with Ar­
gentina, for their closer 
acquaintance.

What looks like a real 
straw in Che wind is the 
new Uruguayan budget 

’ law which only says in Ar­
ticle 69 only that Article 
184 of the old law is 
abolished.

But the enquiring 
journalist who loves to dig 1 
deeply, will, find that Ar- 

■ tide 184 now abolished!; 
: was to “exempt all mer-i 
chandise for the Falk­
lands from a service tax 
of 200 pesos uruguayos a 

, kilogramme.”
It just could be that 

the canny and hard-head­
ed Uruguayans have fb 
gured that “communica­
tions” means that when,' 
the talks are through, the? 
monthly steamship of the 

, Falkland Islands Compa- I 
ny will be either coming f 
into Buenos Aires instead j 
of Montevideo or at least; 
be sailing into the nearer [ 
Patagonian ports on Ar­
gentina’s Atlantic Coast.' 1



UNCLASSIFIED BRITISH EMBASSY,
MONTEVIDEO.

(17/1) 23 January, 1970.

Dear Chancery,

2.

3-

Yours ever,

Please refer to our letter 17/1 of 15 January, 1970 about taxes on goods in transit to the Falkland Islands.

Chancery,
British Embassy, 

Buenos Aires.

It is not considered therefore that the tax will have 
any effect on existing arrangements.

c.c. Colonial Secretary, 
Port Stanley, 
Falkland Islands.

7oJ

CHANCERY
(C.J. Sharkey)

XX
isla^V'

In the view of both Maclean and Stapledon and the 
captain of the Darwin, the amount of cargo in transit through 
Montevideo to Port Standley is too small to cause any 
re-routeing of supplies. Apparently it was decided some 
time ago to ship practically all cargo direct and the present 
transit cargo is only about J/U tons per trip.
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CONFIDENTIAL
EXECUTIVE COUNCIL

INF 6/70.

Uruguayan Transit Tax.

Article 183:

4.00.00

4.00.00

200.00
a) 200.00

Z 4.00.00

are

COLONIAL TREASURER.

18th February, 1970

Goods in transit which use the services of the National Ports 
Administration shall be exempt from payment of this tax.

Article
exempt from payment of these taxes.

Uruguayan Budget Law No. 13,637 of 21st December 19&7 included the 
following provisions

Information has now been received that Article 184 has been 
abolished with effect from 3rd November 1969-

The Treasury, 
Stanley,

AR.

a)
b)

c)

e)

HArticle 182; The transport of goods in transit in trucks or similar 
vehicles between third countries making use of Urugua.yan roads, shall pay 
a tax for services rendered of /200.00 (two hundred Uruguayan pesos) per 
1,000 kilogrammes or fraction thereof.

as freight in transit no_________ The following goods, arriving
matter the destination, will be subject to the following taxes:

Goods the destination of which are the Falkland Islands

Whisky, and brandy per case or part case 
Cigars and cigarettes per case or part 
case
Foodstuffs, tinned foods, preserves and 
similar goods, per $0 gross kilogrammes 
or part thereof
Wines, spirits, liqueurs, and others, per 
case or part thereof
Utensils for domestic use and other luxury 
objects, per 100 kilogrammes or part 
thereof

Goods in Transit.



AGENTS FOR LLOYDS.

TELEGRAMS "FLEETWING PORTSTAN LEY” via RADIO.

2nd March

C/13

Dear Sir,

URUGUAYAN TRANSIT TAX

2Uth February,

COLONIAL MAN rER

c.c. London Office

We would like to know if Government is taking 
any steps to protest against the imposition of this 
tax as it must be obvious that although less and less 
is being imported through Montevideo, there must, of 
necessity, be sufficient freight handled in that Port 
for this charge to make quite a difference to the 
cost of living in the Colony.

Your circular of 18th February 1970 advising us 
that Article 18U of the appropriate Uruguayan Budget 
Law has been abolished with effect from 3rd November 
1969 was received in this office at noon on Tuesday,

Cbc Falkland Islands Company, Eirnited.
---------------------------- O ( INCORPORATED BY ROYAL CHARTER 18 51.)°

REGISTERED 1902.

The Colonial Treasurer
STANLEY

Yours fai/thfully,



7th March 1970.

Dear Sir,
Uruguayan Transit Tax

Yours faithfully,

ARA.

c- .“T

z^.

The Treasury, 
Stanley,

COLONIAL TREASURER

73

Aa t&Cg t & J*

ife' 44??^>

Despite the introduction of the tax in November last it 
appears that knowledge of it only became known locally on the 
issue of my circular.

|k *

> f w-e-

Please refer to your letter C/15 of 2nd March on the above 
subject. I cannot say at this stage whether any representations 
are to bo made by this Government, but if such a measure is to 
be taken it will require to be supported by evidence of the effect 
of the tax. It would appear that item (c) foodstuffs etc. of the 
schedule is of the greatest importance to this Colony and it would 
be of assistance to know whether this covers animal food.

To assist Government in its consideration of the ca^e would 
you kindly provide details of how the tax has been levied giving 
details of specific importations and the tax imposed thereon.

The Colonial Manager, 
Falkland Islands Co. Ltd., 
Stanley.
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AGENTS FOR LLOYDS.

TELEGRAMS "FLEETWING PORT ST A N LEY” via RADIO.

12th March

'/13

URUGUAYAN TRANSIT TAX

Yours faithfully,

Enc.

CIk Falkland islands Company, Clmited.
---------------------------- O ( INCORPORATED BY ROYAL CHARTER 18 5 1.)<>-----------------------------  

REGISTERED 1902.

COLONIAL MANAGER

The Colonial Treasurer 
STANLEY

Dear Sir9

Thank you for your letter of 7th March 1970
We enclose a table showingregarding the above tax.

the effects of this tax as estimated by our West 
Store staff. We have not yet had any invoices 
from Maclean and Stapledon which show this 
additional tax.



With Tax Without Tax

7/6 lb.Bacon 7/4i lb.

2/- pat. 1/11 pat.Lard

1/5 pat. 1/4| pat.Margarine

2/8 pat 2/7 pat.Butter

GOODS EX ARGENTINE

£4. 12.0. hag £4.2.10. bagCrushed Maize

£4.16.6. it £4.7.3.Whole Maize ti

u tiPollard £3.10.0. £3.1.2.

£4.16.9. it £4.7.7. IIWheat

£4.14. 3. £4.10.9.ti itRice

£2.6.0. ti n£2.2. 5.Onions

£3.1.6. £2.14.6.It IIPotatoes

i

GOODS EX U. K. VIA MONTEVIDEO
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1 p

CONFIDENTIAL
EXECUTIVE COUNCIL

INF 8/70
Gornmunications

Memorandum by the Colonial Treasurer
INF.27/69Previous Reference;

2.

(L. C. G-leadell) 
COLONIAL TREASURER

During discussions with Mr. Hadow on the subject of the 
benefits that might accrue to the Colony from a direct sea link 
with an Argentine port, information was requested to illustrate 
the additional cost of shipping Argentine produce to the Colony 
via Montevideo.

The Falkland Islands Company Limited has kindly 
provided the attached details of a recent shipment which, 
although it does not include all items purchased from Argentina, 
provides good examples of what costs might be avoided by loading 
at an Argentine port.

20th March 1970
File Ref; 2458 
FA



ship B.A. CARGO

GOODS & QUANTITY

I
6. 6. 0. 85. 10. 6.95. 0. U3. 51. 2 109.INV. COST 0. 5. 4. 50. 9. 51. 2.

♦RIVER FRT. l/6d ft. 6.3. 12.11, 5. Oo 45. 22. 10. 0. 15. 10. 6.0. 0 0. 0. 0. 5. 12.3.

6 o 6. : 8. 2.;1. 7. 0. 13.9. 5. 1. 10. 5.3.
25. 16. 6. 16. 6. 11.5> 16- 10. • 8. • 1. ’4. 7. 3. 3.3. 5. 3. 4. 2.

I
i 63. 67. 10.485. 8. , 8. 60. 6.112. 10. 10. 9. 0. i 139. 93. 19. 0.5. 3. .INVe TOTAL 3.

I
6. 8.6. 10.80. 8. 0. : 0. 0.40. 0. 24. 0. 0. 5.0. 0 15.0. 0.20.

1. 16.0. 8. 8. 8.6. 17. 6. 9.13. 15. 0. 5. 0. • 3.27. 10. 5. 5. 5. .lid ftT/SHIP
8. 10. 15. 5.1.6. io. ; 19. 17. 0. 5.42.1.87. 10. 23.7.21. 17. 0.T/TAX

1. 3. 3.7.18. 4.0.1. 18. 2.8. i3. 18 9. 3. •8.19.■ 4g%

6.0. 9. 7.0.5.0.0. 22. 10.6. 37. 10.14. 7.0,0,18. 15. 0. , 75.:?PT. MVO/PSY. 4/6d ft.’
8.6. 5.0.6. 13.8. ; 2.8. 1.5.2.l*i 3. ,

6. 10.111. 11. 95.7.143. 13. 9.275. 17. 11.761. 10. 8. 7. ’7. 109.181. 11. 3.SUB--TOTAL

8. 1. 4. 0.0.1.9.1. 1.16. 0. •6. 3. 9.6. ■ 3. 10.5.2.Tj-TS.
96. 10. 10.6. 7.6. 11. 112. 19.144. 15.279.110. 5.183. 16. 1. 1.771.9.TOTAL C.I.F.

I
0. ’

J

I 
<

50 bags
C/Maize

200 bags 
’j/Maize

60 bags 
Onions

59 bags
Potatoes

30 bags
Rice

25 bags 
Wheat

100 bags 
Pollard

005-.. ON FIRST COST 
. (Waldrons)

. xi-iAJA UNLOADING
CHARGES

UPUGU/iY^T
BROICiSLiGE

2.
t

8.
-1

3. .

3<< UEUGU-lL/'iN
BROK&iiGE

2-..;

ARR. STAMEY 3rd March 1970 
—rii ■ ■ «r « tfi w <■ ■■■ ■ t——aa-w
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